
柳城县龙头镇

验收监测报告表
保利验字[2019]015号







5

柳城县龙头镇污水处理厂 格栅渠

调节池

PAC加药系统 紫外线消毒系统

DMBR系统

超声波流量计及总排口 在线监测室



目 录

表一、验收监测依据及标准................................................................................... 1

表二、建设项目工程概况........................................................................................3
[...]
环评报告表

编制单位

湖南道和环保科技

有限公司

环保设施

设计单位

柳州市市政设计科

学研究院

环保设施

施工单位

广西建工集团第二安装建设

有限公司

投资总概算 968.43万元 环保投资概算 968.43万元 比例 100%

实际总投资 968.43万元 实际环保投资 968.43万元 比例 100%

验收监测依据

1.法规依据

⑴《中华人民共和国环境保护法》（2015.1.1修订施行）。

⑵《中华人民共和国环境影响评价法》（2018.12.29修订）。

⑶《中华人民共和国水污染防治法》（2017.6.27修订）。

⑷《中华人民共和国大气污染防治法》（2018.10.26施行）。

⑸《中华人民共和国噪声污染防治法》（2018.12.29修正）。

⑹国务院令第 682号《建设项目环境保护管理条例》(2017.7.16)。

⑺环境保护部《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》(2017.11.20)。

⑻广西壮族自治区生态环境厅“桂环通告[2019]1号”《广西壮族自

治区生态环境厅关于建设项目竣工环境保护设施验收工作的通知》

(2019.1.9)。

⑼广西壮族自治区生态环境厅“桂环函[2019]23号”《自治区生态环

境厅关于建设项目竣工环境保护验收有关事项通知》(2019.1.7)。

2.项目依据

⑴湖南道和环保科技有限公司《柳城县龙头镇镇污水处理厂及配

套污水管网工程项目环境影响评价报告表》。

⑵柳城县环境保护局文件“柳城环审字[2016]9号”。《关于柳城县



第 2页 共 40 页

续表一 验收监测依据及标准

验收监测依据

龙头镇污水处理厂及配套污水管网工程项目环境影响报告表的批

复》(2016.5.17)。

⑶柳城县住房和城乡建设局《委托书》（2019.9.1）。

3.技术依据

⑴生态环境部《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影

响类》。

⑵HJ/T91-2002《地表水和污水监测技术规范》。

⑶HJ/T92-2002《水污染物排放总量监测技术规范》。

⑷HJ905-2017《恶臭污染环境监测技术规范》。

⑸GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》。

⑹GB/T23485-2009《城镇污水处理厂污泥处置混合填埋用泥

质》。

⑺HJ630-2011《环境监测质量管理技术导则》。

验收监测标准

标号、级别

⑴污水处理厂外排尾水执行 GB18918-2002《城镇污水处理厂

污染物排放标准》一级 A标准。

⑵污水处理厂厂界无组织排放废气执行 GB18918-2002《城镇

污水处理厂污染物排放标准》中表 4厂界（防护带边缘）废气排放

最高允许浓度二级标准。

⑶厂界噪声执行 GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放

标准》2类标准。

⑷融江水质执行 GB3838-2002《地表水环境质量标准》III 类

水质标准。

⑸GB18599-2001《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制

标准》。



第 3页 共 40 页

表二 建设项目工程概况

项目建设过程简述：

柳城县龙头镇污水处理厂及配套污水管网工程项目建设单位是柳城县住房和城

乡建设局。项目位于柳城县龙头镇城区东南角处，占地面积 2346m2。龙头镇污水处理

厂设计处理规模为近期 500 m3/d，远期 800 m3/d，此次项目验收设计规模为 500 m3/d。

设计配套镇区污水管网为 2882m，实际规模为 500 m3/d，配套镇区污水管网为 2882m。

污水处理工艺采用 DMBRTM双膜内循环生物反应器工艺，污泥处理工艺采用机械浓

缩、机械脱水方式；消毒工艺采用紫外线消毒。污水处理厂出水排入融江。该项目预

计投资 968.43万元，实际投资 968.43万元，环保投资与总投资比率为 100%。

根据《中华人民共和国环境影响评价法》和《建设项目环境保护管理条例》相关

法规的规定，柳城县住房和城乡建设局办理了该项目的环保审批手续，委托湖南道和

环保科技有限公司对该项目开展了环境影响评价工作。2016年 5月，湖南道和环保科

技有限公司完成了《柳城县龙头镇镇污水处理厂及配套管网项目环境影响报告表》的

编制工作。2016年 5月，原柳城县环境保护局以“柳城环审字[2016]9 号”文批复同意

该项目建设。

项目设计单位为柳州市市政设计科学研究院，建设施工单位为广西建工集团第二

安装建设有限公司。项目于 2017年 4月动工，2018年 10月竣工，同年 12月开始投

入试运行期。2019年 9月 25 日~26日，柳城县住房和城乡建设局委托广西保利环境

监测有限公司对该项目竣工开展环境保护验收监测，并根据监测结果编制《柳城县龙

头镇污水处理厂及配套污水管网工程项目竣工环境保护验收监测报告表》，为项目的

环境保护验收提供技术依据。



第 4页 共 40 页

续表二 建设项目工程概况

工程建设内容：

⑴项目名称：柳城县龙头镇污水处理厂及配套污水管网工程项目。

⑵项目性质：新建。

⑶建设地点：柳城县龙头镇城区东南角处，配套管网为龙头镇城区。厂址所在地

座标为：东经 109°40'40.66"，北纬 24°45'23.09"，项目地理位置见图 1。

⑷占地面积：项目占地面积 2346m2。

⑸建设规模：本项目工程主要由污水处理厂、污水管网两部分组成。龙头镇污水

处理厂规模为处理生活污水 500 m3/d（远期 800m3/d）。厂区占地面积为 2346m2，配

套镇区污水管网设计为 2882m，实际配套污水管网 2882m。工程建成后，可收集并处

理柳城县龙头镇城区总体规划镇区范围排放的生活污水。

⑹项目投资：项目总投资968.43万元，污水处理厂占地面积为2346m2，建构筑物

占地面积374.8m2，绿化面积1269.1m2，绿化率54.10％；厂内道路占地677.62m2。

⑺工程组成：项目主要构筑物见表 1。

表 1 项目主要构筑物一览表

序号 构筑物名称
环评 实际建设

规格尺寸 数量 规格尺寸 数量

1

粗格栅渠、提升

泵站
L×B×H =12.1×0.8×9.3 (m) 1座 2.0m×4.5m×7.5m 1座

2 调节池
L×B×H =12.1×7.7×4.8

(m)
1座 10.5m×13.7m×4.5m 1座

3 DMBR处理设备 L×B×H=10×2.8×3.5 (m) 1座 7.0m×0.5m×1.4m 1座

4 污泥池 L×B×H =2.5×2.5×3.5 (m) 1座 3.0m×4.0m×3m 1座

5 污泥脱水间
主要包括脱水成套设备、加

药装置，占地 59.16 m2
1座 3.6m×4.0m×3.0m 1座

6 综合管理房

主要包括中心控制、配电室、

值班室、在线监控等，占地

106.15m2

1座 2.5m×9.4m×2.0m 1座

7 消毒渠、计量槽 L×B×H=9.4×2.5×2.0(m) 1座 3.6m×4.0m×3m 1座

8 大门 B×H=4.5×2.5 1座 4.0m×3.0m×3.0m 1座

⑻设计进、出水水质：柳城县龙头镇污水处理厂设计进、出水水质见表 2。



第 5页 共 40 页

柳城县龙头镇

柳城县龙头镇污水处理厂

图 1 柳城县龙头镇污水处理厂地理位置图

融江



第 6页 共 40 页

续表二 建设项目工程概况

表 2 污水处理厂设计进、出水水质一览表

项目名称 COD BOD5 悬浮物 总氮 氨氮 总磷

设计进水(mg/L) 180 100 150 35 30 4
设计出水(mg/L) ≤50 ≤10 ≤10 ≤15 ≤5 ≤0.5

处理效率 ≥72.2% ≥90% ≥93.3% ≥57.1% ≥83.3% ≥87.5%

⑼受纳水体及排放口设置：污水处理厂外排尾水受纳水体为融江（柳城县龙头镇

河段），尾水采用管道排入厂址南面约 70m处的融江。

⑽主要处理构筑物：包括进水井、格栅、垂直流迷宫(VFL)反应池(含厌氧池、缺

氧池、好氧池、沉淀池、清水池)、污泥池、消毒渠、计量槽等。其中进水井、格栅

采用合建形式。主要处理构筑物见表 3。

表 3 主要处理构筑物一览表

构筑物

名称

序

号
名 称 规 格

数量
备 注

环评 实际

进水井、

格栅渠、

调节池

（合建）

1 回转式机械格

栅
栅条间距：10mm，B=800m，

θ=75° 1台 1台 ——

2 液位控制系统 超声波 1套 1套 ——

3 潜水搅拌机
P=0.75KW，叶轮直径

260mm，转速 740r/min 2台 2台 1用 1备

4 潜水提升泵 Q=50m3/h，H=12m，N=3.5kw 2台 2台 1用 1备
5 手动葫芦 T=1t，H=10m 1台 1台 ——

DMBR
生物反

应器

1 内鼓风机 GBR-65，3.9 m3/min，39.2kPa 2台 2台 ——

2 自吸泵
泵体及叶轮为不锈钢 316，15

m3/h，7m，1.5KW 2台 2台 ——

3 膜组件

亲水性聚四氟乙烯（PTFE），

膜孔径公称直径：0.1微米，

单支外形尺寸 154×164×
2410

—— —— ——

消毒渠

及计量

槽（合

建）

1 液位控制系统 超声波 1套 1套 ——

2 在线检测系统
氨氮、总磷、CODcr水质在

线分析仪
1套 1套 ——

3 整流栅板 紫外模块，配套设备 1台 1台 ——

4 抽吸水泵
A50-125CE，流量 10m3/h，
吸程 8m，功率 0.75Kw 1台 1台 ——

5 电动球阀 DN50，N=50W 1台 1台 ——

污泥脱

水间

1 污泥进料泵 DNDYQ-1000，N=0.75kW 1台 1台 ——

2 叠螺式脱水机 DL-101 1台 1台 ——

综合管

理房

1 配电机组 高、低压配电箱 1套 1套 ——

2 发电机组 功率 60kw 1套 1套 ——

综合管

理房

1 配电机组 高、低压配电箱 1套 1套 ——

2 发电机组 功率 60kw 1套 1套 ——

在线监

控室
1 水质检测系统 —— 1套 1套 ——



第 7页 共 40 页

续表二 建设项目工程概况

⑿排污管网布设：污水管网布置见图 2，污水管网工程量见表 4。

表 4 污水管网工程量统计一览表

序号 名称 规格 单位 数量
平均埋深

(m)
备注

1 HDPE双壁波纹管（SN8） DN400 m 1931 2.5 开挖施工

2 HDPE双壁波纹管（SN12.5） DN400 m 364 7.5 开挖施工

3 HDPE双壁波纹管（SN12.5） DN500 m 487 7.5 开挖施工

4 II级钢筋钢承口混凝土管 D500 m 100 3.5 开挖施工

5 管桥（跨度 22m） DN400 座 1 —— ——

⒀排水规划：镇区排水方式为雨污合流制。

⒁公共工程

①供电

污水处理厂内主要负荷属二级负荷，采用双电源供电，一用一备，自动切换的运

行方式。用电电源由龙头镇现状 10KW电网就地接入，备用电源采用一台柴油发电机，

功率为 60KW。

②厂区给水

厂区给水管接自龙头镇供水干管，引入总管管径为 DN100。厂区用水量主要包括

生活用水、生产用水以及道路浇洒及厂区绿化等。

其中生活用水按 2人计，人均日用水 200L/人，计 0.4m3/d；生产用水主要用于污

泥脱水车间、污泥脱水絮凝剂的配制及脱水机滤带和地板的冲洗，每天用水约 1m3；

绿化的浇洒按每次 1.2L/m2，绿化总面积约 1269.1m2，每天浇洒一次，约 1.5m3/d；

其他用水约 0.5m3/d，其中包括车辆冲洗、格栅等的冲洗水。综上所述，整个厂区每

天用水量约 3.4m3。

③厂区排水

厂内排水系统采用雨、污分流制。雨水收集后排入厂区南面的融江。厂内生活污

水和生产废水由污水管道收集后进入粗格栅与镇区收集的污水一起进行处理。



第 8页 共 40 页

图 2 柳城县龙头镇污水管网布置图



第 9页 共 40 页

续表二 建设项目工程概况
④消防

厂内布置环状消防给水管网(与生活用水管道合并)，设室外消火栓，间距≤120m，

部分室内设干式灭火器，满足消防要求。

⑤绿化

厂区内空地绿化以草皮为主，辅以果树和观赏性树种，尽量提高绿化率。

⑥厂区道路

为便于交通运输和设备的安装、维护，厂区内道路宽 4.0m。道路转弯半径一般

均在 6m以上。道路布置成网格状的交通网络。通向每个建、构筑物均设有道路，路

面结构采用混凝土。

⑦通讯

污水厂区设程控电话，通过公用电话网联系。

⒂项目厂区劳动定员及工作制度

污水处理厂现有工作人员 2人，即全天 24小时厂内劳动人员保持 2人，年工作

日 365天。

⒃总平面布置：柳城县龙头镇污水处理厂总平面布置见图 3



第 10页 共 40 页

空

地

续表二 建设项目工程概况

N

○1#

空地

空

地

图 3 柳城县龙头镇污水处理厂总平面布置及监测点位图

注：○为无组织监测点位， 为噪声监测点位。

大门

在线监测室

加药间 污泥脱水间

DMBR 系统

配电房

格

栅

渠

调

节

池

紫外线消毒系统

超声波流量计

○2# ○3#

空地

1#

4#

3#

2#

绿化



第 11页 共 40 页

500
1

498.8

2

3.4 1

0.4

损耗 0.2

损耗 2

0.2 0.2

续表二 建设项目工程概况

原辅材料消耗及水平衡：

1.原辅材料消耗

主要原辅材料消耗见表5。

表5 主要原辅材料一览表

主要原辅材料名称
消耗量 备注

环评 实际
项目环评报告表无主要

原辅材料消耗量。聚氯化铝 —— 20kg/d

2. 水平衡

本项目主要用水为厂内员工生活用水、药剂配制生产用水、格栅冲洗及厂区绿化

浇灌等用水。项目给排水平衡见图4。

进入污水处理厂污水

自来水

员工生活用水

生产用水

格栅冲洗及厂区绿化用水